
 
29 июня 2023 года № 115 

 

 О внесении изменений в Положение о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.07.2023 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта города Костромы, 

принимая во внимание методические рекомендации для органов местного 

самоуправления муниципальных образований Костромской области по вопросам 

увековечения памяти погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской и Херсонской 

областей с 30 сентября 2022 года, утвержденные распоряжением заместителя 

губернатора Костромской области от 2 мая 2023 года № 2/3-р, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о мемориальных досках и других памятных знаках на 

территории города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 

8 сентября 2011 года № 191 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 20 октября 2011 года № 230, от 27 марта 2014 года № 42, от 26 февраля 

2015 года № 31, от 26 ноября 2015 года № 249, от 26 мая 2016 года № 108, от 1 июня 

2017 года № 76, от 26 октября 2017 года № 175, от 27 февраля 2020 года № 32, от 

28 января 2021 года № 8, от 2 декабря 2021 года № 212, от 3 марта 2022 года № 27, от 

30 июня 2022 года № 114, от 29 сентября 2022 года № 168), следующие изменения: 

1) в статье 4: 

пункт 8 части 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае размещения мемориальной доски или другого памятного знака на 

территории образовательного учреждения, образовательное учреждение дает 

согласие на установку либо предлагает иную форму увековечения памяти с учетом 

особенностей, в том числе местоположения образовательной организации, 

организации учебного процесса, а также дальнейшего использования выбранной 

формы увековечения памяти в патриотическом воспитании обучающихся."; 

дополнить частью 2¹ следующего содержания: 

"2¹. Документы, предусмотренные пунктом 2 части 2 настоящей статьи, 

инициатор вправе не предоставлять в случае обращения с ходатайством об установке 

мемориальных досок и других памятных знаков погибшим (умершим) в ходе 

специальной военной операции."; 

2) в статье 6: 

часть 1 дополнить предложением следующего содержания: 

"Мемориальные доски выполняются в монохромном стиле."; 



2 

дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Архитектурное решение и масштаб мемориальных досок или других 

памятных знаков, а также пропорции и размеры составляющих их элементов зависят 

от ситуации и особенностей выбранного места размещения, в том числе в случае 

установки мемориальной доски – от соразмерности фасаду, на котором она 

устанавливается, от его архитектурного решения, а также материала, рисунка и 

способа наружной отделки (облицовки)."; 

3) статью 7 дополнить частью 12 следующего содержания: 

"12. Рассмотрение вопроса об установке мемориальной доски, другого 

памятного знака погибшим (умершим) в ходе специальной военной операции 

производятся по истечении не менее 6 месяцев и не позднее 5 лет со дня окончания 

специальной военной операции. 

На лиц, удостоенных звания Героя Российской Федерации, награжденных 

орденом Мужества, ограничения по срокам обращения об установке мемориальной 

доски, другого памятного знака, определенные настоящей частью, не 

распространяются. 

Установка мемориальной доски, другого памятного знака погибшим 

(умершим) в ходе специальной военной операции на фасадах и (или) внутри зданий 

может быть осуществлена ранее вышеуказанного срока в случаях, определяемых 

Думой города Костромы. 

При рассмотрении вопроса об установке мемориальной доски, другого 

памятного знака погибшим (умершим) в ходе специальной военной операции 

положения частей 1 и 11 настоящей статьи не применяются.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


